Requerimento nº  /2026

REQUERIMENTO

O Vereador NAILSON RAMOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Exmo. Sr. Prefeito de Santa Cruz do

Capibaribe, HÉLIO LIMA ARAGÃO FILHO, extensivo às Secretarias competentes, que

seja feito o serviço de tapa buraco ou semelhante na Rua José Marcelo Simão, Loteamento

São Miguel - Bairro Bela Vista, próximo ao número 90, com o objetivo de melhorar as

condições de tráfego e garantir maior segurança aos moradores e usuários da via.

JUSTIFICATIVA

A Rua José Marcelo Simão apresenta deterioração significativa em seu pavimento,

especialmente no trecho próximo ao número 90, causando transtornos aos moradores

e riscos à segurança de pedestres e motoristas que transitam pelo local diariamente.

A presença de buracos e irregularidades compromete o tráfego, aumenta o risco de

acidentes e provoca danos aos veículos, além de dificultar o acesso de serviços

essenciais, como transporte escolar e coleta de lixo. Trata-se de uma demanda

recorrente da população local, que necessita de intervenção urgente do poder público.

A realização do serviço de tapa-buracos ou intervenção similar contribuirá para a

melhoria da mobilidade urbana, da segurança viária e da qualidade de vida dos

moradores da localidade.

Sala das Sessões, 18 de janeiro de 2026.

NAILSON RAMOS DA SILVA
Vereador UB

		2026-01-18T13:23:05-0300
	NAILSON RAMOS DA SILVA:04556140404